***page n° 2 / Chap. 38***

*chanoine de Perigueux et Boson, miles, fils de feu Arch. comte de Perigord, etablissant par la deposition de 26 temoins les droits que Helies comte de Perigord leur grand père avoit dans la ville du Puy St Front de Perigueux.*

*On trouve : lettres de Philippe roy de France address. à Me Johanni de Hospitali clerico nostro ac senescallo Petrag.<sup>1353</sup>, salutem ex parte Archambaldi et Bosonis liberorum felicis recordationis Archambaldi comitis quondam Petrag., accepimus quod burgenses seu habitatores villae Podii Sancti Frontonis nonnulla deveria et redditus et proventus annale qui de jure ipsis liberis ratione successionis Heliae Taleyrandi comitis quondam Petrag. avi dictorum liberorum<sup>1354</sup> pertinere dicuntur, prout in litteris beati Ludovici avi nostri super hoc confectis continetur, eidem liberis et diu retinuerunt injuste in ipsorum liber. dampnum etc. unde cum timeant ... ne propter cenum ... vel in absentia quod ... producere ad probationem ... intendum mandamus et comittimus quathenus testes ... examinetis ... ad futuram rei memor. ne in posterum jus dictorum liberorum. Si quod habeant, super hoc valeat deperire ... Actum Parisius, die mercuri post translationem Beati Martini, anno Domini M CCC quinto,*

---

<sup>1348</sup> non déchiffré.

<sup>1349</sup> en marge gauche : n° 32.

<sup>1350</sup> en marge gauche : Gui de Bourdeille, 1320.

<sup>1351</sup> en marge gauche : n° 40 / 1305.

<sup>1352</sup> non déchiffré.

<sup>1353</sup> en marge gauche : Jehan de l'Hopital, seneschal, 1305.

<sup>1354</sup> en marge gauche : Helie comte de Pd père d'Archambault, celui-ci père d'Archambault et de Bozon, 1305.

*execution des lettres per Joh. d'Arreblayo*<sup>1355</sup> miles senescal. Petrag. et caturc. *Donne commission à André Raphi chanoine de St Front de Perigueux*, Datum apud Montem Domae die martis ante festum beati Luchae, an. 1305.

Quarum auctoritate, *dit le commissaire*, adjornare fecimus et mandari coram nobis Guill. Chatuelli majorem et consules dictae villae quorum dicebatur interesse, ad diem jovis sequent., apud Petrag.. *Or voici les articles de l'enquete, dont les temoins donnent quelques notions de faits inconnus d'ailleurs, sur l'histoire du Perigord.*

Coram nobis ... commissariis ... probare intendunt Archambaldus canonicus Petrag. et Boso miles nati inclitae recordationis domini Archambaldi quondam comitis Petrag. jam defuncti contra majorem, burgenses et habitatores villae Podii Sancti Frontroni, quod olim regnant beato Ludovico Francorum rege per arbitrium quod a dominis P. de Ervencuria<sup>1356</sup> milite magistro Geraldo de Lemovic. et Garnerio clericis ipsius Sancti Ludovici, coram eodem Sancto<sup>1357</sup> prolatum super contentionibus a quaerelis quas habebant ad invicem dominus Helias Taleyrand. tunc comes Petrag. et burgenses praedicti, super quibus ab ipsis partibus compromissum<sup>1358</sup> fuerat in eosdem, inter coetera fuit ordinatum quod omnes redditus et omnia jura quae habebat idem dominus Helias comes in villa Podii Sancti Frontroni Petrag. praedicta, de quibus per recognitionem consulum dictae villae vel alias legitimo modo constaret, quod de ipsis erat in possessione pacifica dictus dominus Helias antequam guerram moveret contra burgenses praedictos<sup>1359</sup>, idem Sanctus quantum viveret idem dominus Helias vel quamdiu eidem Sancto placeret, habet et tenet eorum tamen proventibus per triennium tunc proximum post ipsius prolatum arbitrium.

- 1) Distribuend. inter uxores et liberos pauperum occisorum in guerra illa in villa praedicta vel heredibus ipsorum.
- 2) Item quod idem Sanctus benigne volens agere cum domino Helia comite supradicto eundem comitem post elapsam triennium praedictum de gratia speciali restituit ad omnes redditus et jura praedicta quae habebat in villa praedicta quae per formam dicti arbitrii, idem Sanctus poterat retinere quandiu viveret idem dominus Helias de quibus sicut promissum a legitime constaret quod de ipsis dominus Helias erat in possessione pacifica ante guerram praedictam.
- 3) Idem, quod dominus Helias comes ... ante guerram praedictam erat solus et in solidum in pacifica possessione juris exercendi omnimodam jurisdictionem et justitiam temporalem in dicta villa et ejus suburbiis in et inter burgens. Ejusdem et habitatores et alias quascumque personas in et de casibus qui secuntur, videlicet de omni homicidio ibid. commisso, de jure confiscandi bona homicidium committentis.
- 4) Item de omni violentia, evaginatione seu extractione gladii vel alterius ferramentis factis ab uno contra alium, et ... levandi ab evaginate seu

### **page n° 3 / Chap. 38**

- extrahente interveniret ictus vel non, sexaginta et quinque solidos et unum denarium pro gatgio.
- 5) Item de raptu mulierum, esset virgo vel non, et habendi de bonis raptoris, sexaginta et quinque solidos et unum denarium pro gatgio.
  - 6) De omni crimine falsi, sive in artificio, sive alias committeretur.
  - 7) <sup>1360</sup>Item et de adulterio in quo delinquentes deprehendebantur et fustigandi eosdem committentes nudos currere faciendi per villam vel habendi a qualibet persona in adulterio deprehensa sexaginta quinque solidos et unum denarium, quorum alterum duceret eligendum.
  - 8) Item et de veneficio sive fachilhas.
  - 9) Item quod idem Hel. comes ... ante guerram praedictam erat solus et in solid. in pacifica possessione tradendi et taillandi mensuras bladi, vini, olei, mellis et salis et mensuram pannorum scilicet alnas, et cubitus et etiam marchas et libras sive las lieuras, et los marx ; et alias mensuras

<sup>1355</sup> *en marge gauche* : Arreblay, seneschal, 1305.

<sup>1356</sup> *ou Ernencuria ?*

<sup>1357</sup> *en marge gauche* : titre de Saint donné à St Louis à Perigueux, reponse à la chronique qui est à la fin de l'édition de [ *nom non déchiffré* ].

<sup>1358</sup> *en marge gauche* : voyez la note codic. preced. [--] le compromis [*illis.*] chapitre de St Front et le comte de Perigord.

<sup>1359</sup> *en marge gauche* : guerre de Helie, comte de Perigord, contre la ville de Perigueux, vers 1240.

<sup>1360</sup> *en marge gauche* : punition de l'adultere.

quascumque in dicta villa esset bona vel falsa ... et habendi de bonis ipsius qu. per iudicium curiae comitis inveniretur tenere falsam mensuram, sexaginta et quinque solidos et unum denarium pro gatgio.

- 10) Item jus levandi annis singulis a burgensibus et communitate dictae villae viginti libr. current. de et pro collecta sive talhada, quos nisi in vigilia nativitatis Domini annis singulis solverentur, comes poterat ex tunc pignorare et capere equos roncinos et coetera animalia dictorum burgens. Quae intra vel extra villam invenirentur.
- 11) Item quod ante guerram praedictam dominus Helias comes erat in possessione pacifica juris mittendi, convocandi et ducendi exercitum in et de dicta villa et suburbiis ejusdem et habitatores ibidem et pro ipsius comitis libito voluntates.
- 12) <sup>1361</sup>Item quod ad ejus indictum unus quisque burgensis et habitator dictae villae et suburbiorum ejusdem mittebat et mittere tenebatur eidem domino comiti ad opus exercitus unum servientem armatum armatis competentibus, et qui non poterat habere arma competent. pro uno serviente mittebat et mittere tenebatur unum hominem cum armis quae habere poterat, qui servientes sic missi sequebantur et sequi tenebantur eundem comitem cum armis.
- 13) Item quod unus quisque burgensis et habitator dictae villae et suburbiorum ipsius tenens ibi focum non parens ejus indicto hic tenebatur eidem ad gatgium sexaginta solidorum et unius denarii.
- 14) Item quod idem dominus Helias ante guerram praedictam erat solus et in solidum in possessione juris habendi et tenendi in dicta villa praeconem sive lacrida.
- 15) Item et juris recipiendi annuatim juramentum a singulis hominibus dictae villae et suburbiorum.
- 16) Item quod dominus Archambaldus quondam comes Petrag. fuit filius et heres universalis in solidum dicti domini Heliae Talayrandi.
- 17) Item quod dicti burgenses et habitatores jura et deveria praedicta hactenus retinuerunt et celaverunt tam ipsis domino Heliae quam etiam domino Archambaldo praedicto licet restituta fuissent per Sanctum Ludovicum.
- 18) Item quod de praemissis omnibus erat in ante guerram praedictam et fuit ab inde citra et adhuc est vox et fama in villa praedicta ... et toti honoris de Petrag.
- 19) Item quod dicti Archambaldus et Boso filii dicti domini Archambaldi habent jus in praemissis.

*Le premier témoin age de 80 ans habitant de Périgueux ainsi que tous les autres infra, dixit ... quod erat Parisius<sup>1362</sup> cum dicto domino Hel. Taleyrandi tunc comite Petrag. et ibi audivit dici quod dictus per gentes dicti domini comitis et quosdam servientes armorum quod sic fuerat ordinatum (ut in 2° articulo) hoc salvo quod audivit dici quod rex tunc retinuerat tantum modo exercitum et lacrida.*

*Le 2° témoin, 70 ans, Raymundus de Martino, de Périgueux, ... quod audivit dici quod dictus dominus Helias Talayrandi fecit aliquam emendam pecuniariam relictis et orphanis viduarum et passis dampnum in dicta guerra ... quod bene sunt six anni elapsi dictus dominus Helias Talayr. fecit in dicta villa in carriera de Las Furgas in loco comitis qui dicitur aula comitis iudicare per baiulum*

#### **page n° 4 / Chap. 38**

et allocatos<sup>1363</sup> suos auctoritate ipsius comitis quendam hominem ... pro aliquo debito et dixit se olim vidisse bene sunt LX annis quod cum quidam avunculus et patruus dicti testis teneret quamdam adulteram dictam Lapiga, in domo suo, dictus dominus Helias Thalayrandi accessit ad domum dicti patruus sive avunculi et cum pulsaret dictus comes ad hostium et vellet eum capere et punire pro delicto dictus avunculus sive patruus exivit ad fenestram et dixit : « Domine, vos non intrabitis », et dixit cuidam de familia sua : « Porta illi LX et quinque solidos quod pro delicto adulterii non teneor sibi ad plus » ... dixit [quod ipso existente pluries in consulatu vidit quod consules ordinabant et percipiebant quod viginti librae solverentur dicto comiti]<sup>1364</sup> ... *(et dixit)* se vidisse quod dictus dominus Helias comes plures agricolos dictos Los Cheulantz congregari fecerant in ecclesia beati Frontonis et voluit ibi recipere juramentum fidelitatis ab eisdem et cum a duobus vel circiter recepisset hoc sito in villa

<sup>1361</sup> *en marge gauche* : droit d'appeler l'arrière-ban.

<sup>1362</sup> « Parisiis » dans le Recueil des titres de la ville de Périgueux, voy. :

([http://guyenne.eu/Catalogue/Publications\\_Reeditions/Titres\\_Perigueux.htm](http://guyenne.eu/Catalogue/Publications_Reeditions/Titres_Perigueux.htm))

<sup>1363</sup> *en marge gauche* : allocati : gloss.

<sup>1364</sup> *texte entre crochets placé en marge gauche, en renvoi de l'astérisque placée devant « dixit ».*

venerunt plures consules burgenses<sup>1365</sup> quorum unus percussit cum palma librum quem dictus Helias comes tenebat, pro recipiendo juramento, et clamaverunt ad arma et fuit ibi comes in magno periculo mortis et ulterius non fuit processum ad receptionem juramenti.

*Le 3<sup>e</sup> témoin* Geraldus de Metge, 80 ans ... dixit quod bene vidit dictam guerram bene sunt LX quinque anni elapsi in qua fuerint multae strages hominum, et postea vidit quod venerunt inquisitores regii et reportaverunt inquestam, Parisius, et ibi fuit ordinatum, ne scit tamen quid vel quantum excepto quod audivit dici quod dictus Helias comes debuit solvere quemdam summam pecuniar. liber., orphanis et viduis occisorum in dicta guerra, credit tamen quod non fuit soluta.

*Le vi<sup>e</sup> témoin*, Gill. de Borno, burgens. dictae villae ... dixit videlicet quod dominus Archambaldus comes adduxit seu adduci fecit Arnaldum de Vernuelh et dictum Brusdoyra nepotem suum murtorios in dicta villa et ibidem judicare fustigari sive traynari per villam praedictam fecit eos et postea suspendi per geulas congrulas ... Super x<sup>o</sup> articulo dixit contenta esse vera quod viginti libras ... vidit ipse testis pluries solvi dicto domino comite a majore et consulibus dictae villae in vigilia nativitatis Domini, pro proferta et non vidit alias pignorari quod bene solvebant dicti major et consules dictas XX<sup>ti</sup> libras super XI. artic. dixit quod dictus Archambaldus duxit secum servientes dictae villae apud Genitz, lemovicensis diocesis. Ne scit tamen si praecario conductitii vel mandati inierunt.

*Le 12<sup>e</sup> témoin*, Geraldus de Balho, burgensis dictae villae, 70 ans, dixit quod bene recordabatur de dicta guerra et bene vidit dictum dominum Heliam Talayrandi et audivit dici quod pro his quae commiserat dictus Helias in dicta guerra dominus rex privavit eum casibus jurisdictionis et reddituum quos dictus comes habebat in dicta villa tamen non vidit restitutionem fieri de eisdem.

*Le 14<sup>e</sup> témoin*, Helias de Rhodes, burgensis, 70 ans, dixit hoc solum quod vidit dictam guerram et dictum dominum Heliam et dominum Archambaldum patrem suum et audivit dici quod super dictam guerram fuit ordinata quaedam pax per Sanctum Ludovicum quondam regem Franciae super quam fuerunt concessae litterae sed nescit quid continetur in eisdem. ... Super septimo articulo vidit quod dictus Helias ante dictam guerram fecit currere hominem nudum quendam hominem vocatum Pausa, per dictam villam, unacum quadam muliere cum qua in adulterio inventus fuerat.

*Le 15<sup>e</sup> témoin*, Stephanus de Sancto Laurentio, dictae Villae mansionarius centenarius ... vidit dictam guerram et dictum dominum Heliam Thalayrandi et dominum Archambaldum patrem suum; super XI et XII articulis dixit se credere quod gentes dictae villae tenebantur sequi dictum dominum Heliam comitem et semel cum dictus Dominus Helias comes inisset cum armis apud Sanctum Asterium et secum duxisset plures armatos de villa Podii Sancti Frontonis Petragoricensis

#### **page n° 5 / Chap. 38**

mandavit majori & consulibus dictae villae quod mitterent sibi retrobannum, et exposuit idem testis retrobannum idest plures homines armatos de dicta villa, et tunc dictus Major qui vocabatur Guillelmus Bruneu cepit discurrere per dictam villam, et veniens ad singulas domos clamabat : « Exite, exite Comes », mandavit pro retrobanno gentium armorum et sequamini eum.

*Le 16<sup>e</sup> témoin*, Helias de Vernh, praesbiter, 80 ans, dixit quod duo latrones qui commiserant furtum in Villa praedicta quorum nomen unius erat Guill. Chabotz, et de alterius nomine non recolit fuerunt capti per gentes dicti domini Heliae; comitis et in ipsius aula, in dicta villa judicati unius ad amissionem auriculae, et alter ad amissionem pedis ... super xv<sup>o</sup> articulo dixit quod ipse vidit quod plures plebei et coloni terrarum dictae villae faciebant juramentum fidelitatis dicto domino Heliae in porticu Sancti Frontonis, et postea venerunt plures burgenses dictae villae et major et consules et expulerunt dictos colonos de dicta villa, eo quod fecerant juramentum.

*Le 18<sup>e</sup> témoin*, 60 ans, ... dixit quod Johannes de Foltra burgensis dictae villae habebat a dicto domino Heliae comite mille libras pro facienda emenda relictis et orphanis occisorum in dicta guerra.

*Le 20<sup>e</sup> témoin*, dominus Aymericus Plastolf, miles civis petragoricensis, octogenarius et ultra ... dixit quod vidit dictam guerram et dictum dominum Heliam comitem et se audivisse dici quod decem millia solidorum fuerunt traditae Johanni de Foltra burgensi dictae villae pro facienda emenda, relictis et orphanis occisorum in dicta guerra.

*Le 21<sup>e</sup> témoin* Helias Companhs, octogenarius, ... quod vidit dictam guerram & dictum dominum comitem qui fecit ipsam guerram tamen nomine ipsius ignorat et audivit dici quod fecit emendam

---

<sup>1365</sup> en marge gauche : revolte des habitans de Px contre le comte.

relictis et orphanis occisorum in dicta guerra et postea iniit ultra mare<sup>1366</sup> ... et vidit, bene sunt sexaginta anni quod dictus Comes iniit cum exercitu Petrag. apud Chalutz, nescit si praecario conductitii, vel rogati vel alias inierunt ... quod audivit dici publice quod ducenti coloni quos vocabant Chaulans (*ou Chaulantz*) fecerunt juramentum dicto domino comiti et ob hoc burgenses dictae villae expulerunt illos de villa et habuerunt a patre ipsius testis viginti solidos quia (*ou qui*) invenerat.

*Le 24<sup>e</sup> témoin* Laurentius de Lagarda, parrochianus ecclesiae de Cornilha testis aetatis septies viginti annorum ut asseruit productus super praemissis etc. ... dixit quod vidit dictam guerram et dictum dominum Heliam comitem ... quod omnis jurisdictionis villae Petragor. erat domini comitis petragoricensis et quicumque teneret eandem, quod debebat eam tenere a dicto comite ... et audivit dici aliquotiens quod dictus comes habuerat praecario a dicta villa certum numerum servientium.

*Le 26<sup>e</sup> témoin* Helias de Capella, draparius burgensis dictae villae octogenarius dixit quod vidit dictam guerram et dictum dominum Heliam comitem et vidit dictos commissarios beati Ludovici cum de eorum nominibus non recolitur et dixit se audivisse dici quod dictus dominus Helias fuit propter dictam guerram ad faciendum emendam relictis et orphanis occisorum in dicta guerra. ... et se vidisse tempore domini Archambaldi filii quondam dicti Heliae quod quadam die bene mane ante ortum solis Helias de Verzinas nomine dicti domini Archambaldi fecit currere quamdam mulierem nudam latenter per dictam villam quae quidem mulier deprehensa fuerat in adulterio ...

Guilhermus Jaumar, notarius Clericus reg. public. notarius etc.

[---]<sup>1367</sup> grille en parchemin, en six peaux, chacune marquée au bas de la page de la grille du notaire.

---

***Acte de l'appellation interjettée par dame Brunissende de Foix, mère et curatrice d'Archambaud comte de Périgord, en cas que les maire et consuls de Périgueux, ou autre commissaire royal voulussent cotiser ou imposer taille ou autre subside sur les officiers du comte (1317 (v. st.)).***

***In dossier E 617 aux AD64.***

<sup>1368</sup>Pateat universis ... quod anno Domini M CCC<sup>o</sup> decimo septimo, die jovis post festum Purificationis beatae Mariae, regnante Philippo, Franciae et Navarrae rex, in presentia mei notarii etc., personaliter constituta ... domina Brunissendis de Fuxo comitissa petrag. mater et tutrix Archambald., comitis petrag., et bonorum suorum et totius comitatus petrag. gubernatrix, praesente etiam ad hoc Galterio domicelli serviente armorum praedicti domini nostri regis qui dicebatur missus fuisse per curiam ejusdem domini regis ad

***page n° 6 / Chap. 38***

villam petragoricensem pro compellendae habitatores ejusdem villae ad solvendam collectam eis impositam per majores et consules dictae villae pro solvendo et ad solvendum quamdam financiam quae dicitur facta fuisse per procuratorem ipsorum majoris et consulum cum gentibus dicti domini regis pro recuperatione jurisdictionis consulatus dictae villae et aliis certis de causis dixit et proposuit dicta comitissa ... coram praedicto serviente armorum quod praedicti major et consules nullam habebant nec habere consueverant superioritatem nec cognitionem in aliquem seu aliquos de familia sua et dicti comitis filii sui nec in praepositis servientibus vel quibusvis aliis officialibus ejusdem nec eis vel alicui ipsorum imponere poterant nec debebant aliquem talliam, vel servitutum et cum ipsa domina ... temeret quod dicti major et consules de novo vellent imponere alicui seu aliquibus de familias eu praepos. vel servient. etc. ... ejus d. dominae et praedicti comitis talliam sive collectam et per potentiam ejusdem servientes vel al. facere exigere seu levare ab ipsis ... ipsa domina comitissa ... ad dominum nostrum Franc. et Navarr. regem et ejus audentiam appellabat ... Acta fuerunt haec in villa Petrag., in hospicio venerabilis viri domini Archambaldi de Petrag. canonici Sancti Frontonis Petrag. patris dicti comitis anno, die, etc. supra, ... praesentibus etc. et me Helia Bruni notarius qui recipit etc..... avec le paraphe, en parchemin.